MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS – PNAE – 2022

RESULTADO PRELIMINAR

O IFPI – Campus Teresina Central,  torna público o Resultado Preliminar da Chamada Pública
01/2022 -  PNAE,  a qual  tem por  objeto a seleção de fornecedores  para atender  a demanda
correlata  a  aquisição  institucional  de  produtos  oriundos  da  agricultura  familiar,  nos  ditames
propostos pela Lei nº 11.947/2009, da Resolução FNDE/CD nº 26/2013, Resolução FNDE/CD nº
21/2021, da IN 03/2020 e demais normas aplicáveis, subsidiado pela Lei nº 8.666/1993.
Destaque-se que o  prazo para manifestação de recurso é de 1  dia  útil,  contado da data  de
publicação deste, podendo ser prorrogado por igual período em razão de solicitação motivada do
fornecedor.

CHAMADA PÚBLICA PNAE 2022 - CATECE

ITEM PRODUTO UNID QUAT

PREÇO

UNITÁRI

O

PREÇO

TOTAL

DAP (nº de

agricultores com

DAP por

associação)

VALORES
QUANTIDADE

POR

FORNECEDOR

1

Abóbora,  tipo  de

leite,  espécie

comum,

apresentando-se

com  ótima

qualidade,  sem

rachaduras.

Kg 2.420 5,23
12.656,6

0

F. SOARES: 32 2.250,06 430,22

AVE VERDE: 28 1.968,80 376,45

AGRIFAM:   25 1.757,86 336,11

C. TABULETA:

17
1.195,35 228,55

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

1.195,35 228,55

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

2.250,06 430,23

MONTE VERDE:

12
843,77 161,34

ELIZA ROMARO:

17
1.195,35 228,55

2

Abobrinha, legume

in  natura,  espécie

verde rajada.
Kg 1.000 5,83 5.830,00

F.SOARES: 32 1.963,79 336,85

CERÂMICA CIL:

10
613,68 105,26

AVE VERDE: 28 1.718,32 294,74

AGRIFAM:   25 1.534,21 263,15

3 Alface  crespa, Pé 3.500 3,37 11.794,9 F.SOARES: 32 2837,89 842,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

verdura  in  natura,

higienizada,  com

embalagem

individual.

9

CERÂMICA CIL:

10
886,84 264,00

AGRIFAM:   25 2217,11 658,00

C. TABULETA:

17
1.507,63 447,00

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

1.507,63 447,00

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

2.837,89 842,00

4

Banana,  tipo

Pacovan,  fruta  in

atura,

apresentaçlão  em

pencas  e

Esverdeadas.

Kg 3.400 6,77
23.018 ,0

0

F.SOARES:  32 4.358,44 643,78

AVE VERDE: 28 3.813,63 563,32

AGRIFAM:   25 3.405,03 502,95

 TABULETA: 17 2.315,42 342,02

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

2.315,42 342,02

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

4.358,44 643,78

ELIZA ROMARO:

17
2.315,42 342,02

THAIS FLAINA:

1
136,201 20,11

5 Batata  doce,

legume  in  natura,

tipo espécie

amarela/rosada

Kg 2.350 5,18 12.173,0
0

F.SOARES: 32 2.039,46 393,71

CERÂMICA CIL:

10
637,33 123,04

AVE VERDE: 28 1.784,52 344,50

AGRIFAM:   25 1.593,32 307,59

C. TABULETA:

17
1.083,46 209,17

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

1.083,46 209,17

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

2.039,46 393,71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
32

MONTE VERDE:

12
764,79 147,64

ELIZA ROMARO:

17
1.083,46 209,17

THAIS FLAINA:

1
63,74 12,30

6

Beringela,  verduna

in  natura,  espécie

roxa,

apresentação

firmes e sem danos

físicos.

Kg 200 5,38 1.075,97

CERÂMICA CIL:

10
83,41 15,50

AVE VERDE: 28 233,55 43,41

AGRIFAM:   25 208,52 38,76

C. TABULETA:

17
141,79 26,36

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

141,79 26,36

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

266,91 49,61

7

Beterraba,  verdura

in  natura,

apresentação

firmes e sem danos

físicos.

Kg 800 6,23 4.984,01

AVE VERDE: 28 1172,71 188,24

AGRIFAM:   25 1047,06 168,06

C. TABULETA:

17
712,00 114,29

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

712,00 114,29

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

1340,24 215,12

8

Cenoura,  verdura

in  natura,  irmes  e

sem

danos físicos.

Kg 1.500 6,49 9.734,99

AVE VERDE: 28 3133,10 482,75

AGRIFAM:   25 2797,41 431,03

C. TABULETA:

17
1902,24 293,11

ELIZA ROMARO:

17
1902,24 293,11

9
Cebolinha  in

natura,

Maç
o

2.500 3,52 8.800,00 F.SOARES:  32
1749,06

423,28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

apresentação

folhas  verdes,

compridas e frescas

(no mínimo com 10

folhas)

CERÂMICA CIL:

10
546,58 132,28

AVE VERDE: 28 1.530,46 370,37

AGRIFAM:   25 1.366,46 330,68

C. TABULETA:

17
929,19 224,87

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

929,19 224,87

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

1.749,06 423,28

10

Coentro  in  natura,

apresentação

folhas  verdes  e

frescas (no  mínimo

200g)

Maç
o

2.503 2,64 6.607,92

F.SOARES:  32 1.400,35 530,43

AVE VERDE: 28 1.225,31 464,13

AGRIFAM:   25 1.094,03 414,40

C. TABULETA:

17
743,93 281,80

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

743,93 281,80

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

1.400,35 530,44

11

Couve  folha  in

natura,  espécie

mineira,

apresentação

folhas  verdes  e

fresvas  em  maço

com 4 folhas.

Maç
o

1520 2,85 4.332,00

F.SOARES:  32 1019,29 357,64

CERÂMICA CIL:

10
318,52 111,76

AVE VERDE: 28 891,90 312,95

C. TABULETA:

17
541,50 190,00

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

541,50 190,00

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

1.019,29 357,65

12 Feijão  verde,

apresentação

fresco  e  resfriado,

Kg 2.500 9,26 23.150,0
0

F.SOARES:  32 7262,75 784,31

AVE VERDE: 28 6354,90 686,27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

em pacotes de 1 Kg

AGRIFAM:   25 5674,02 612,75

ELIZA ROMARO:

17
3858,33 416,67

13

Mamão  formoso,

fruta  in  natura,

apresentação

firmes  e

esverdeado.

Kg 1.700 4,81 8.177,00

F.SOARES:  32 2.565,33 533,34

AVE VERDE: 28 2.244,67 466,66

AGRIFAM:   25 2.004,17 416,66

C. TABULETA:

17
1.362,83 283,34

14

Macaxeira,  raiz

tuberosa,  espécie

comum,

apresentação

higienizadas  com

ótima qualidade.

Kg 2.750 6,42
17.655,0

0

F.SOARES:  32 2.957,91 460,73

CERÂMICA CIL:

10
924,34 143,98

AVE VERDE: 28 2.588,17 403,14

AGRIFAM:   25 2.310,86 359,95

C. TABULETA:

17
1.571,39 244,77

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

1.571,39 244,77

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

2.957,91 460,73

MONTE VERDE:

12
1.109,20 172,77

ELIZA ROMARO:

17
1.571,39 244,77

THAIS FLAINA:

1
92,44 14,39

15

Maxixe,  legume  in

natura,  tipo  verde,

sem danos físicos.
Kg 900 7.80 7.020,00

F.SOARES:  32 2005,71 257,15

CERÂMICA CIL:

10
626,80 80,35

AVE VERDE: 28 1.755,00 225,00

AGRIFAM:   25 1566,96 200,90

C. TABULETA:

17
1065,54 136,60

16 Melancia,  Fruta  in Kg 5.760 2,88
16.588,8

0
F.SOARES:  32 4.460,85 1.548,92

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

natura,  tipo,

espécie  rajada,

apresentação

firmes  e  sem

rachaduras.

AVE VERDE: 28 3.903,25 1355,30

AGRIFAM:   25 3.485,04 1210,08

C. TABULETA:

17
2.369,83 822,85

ELIZA ROMARO:

17
2.369,83 822,85

17

Milho  verde,

apresentação

novinho, com grãos

verdes, na palha.

Kg 2.250 12,91
29.047,5

0

F.SOARES:  32 6.155,76 476,83

AVE VERDE: 28 5.386,29 417,21

AGRIFAM:   25 4.809,19 372,51

POV. SOIM

(JOSÉ

RIBAMAR): 17

3.270,25 253,31

POV. SOIM

(ROSILANDIA):

32

6.155,76 476,83

ELIZA ROMARO:

17
3.270,25 253,31

18

Pepino,  verdura  in

natura,

apresentação verde

e firme.

Kg 1.800 5,10 9.180,00

F.SOARES:  32 2.908,51 570,30

CERÂMICA CIL:

10
908,91 178,22

AGRIFAM:   25 2.272,28 445,54

C. TABULETA:

17
1.545,15 302,97

ELIZA ROMARO:

17
1.545,15 302,97

19

Pimentinha  de

Cheiro,  legume  in

natura,  espécie

verde

Cent
o

400 8,39 3.356,00

F.SOARES:  32 1.130,44 134,73

CERÂMICA CIL:

10
353,28 42,11

AGRIFAM:   25 883,15 105,26

AVE VERDE: 28 989,13 117,90

20 Pimentão,  legume

in  natura,  espécie

verde e firme

Cent
o

2.000 6,02 12.040,0
0

F.SOARES:  32 2.986,67 496,13

CERÂMICA CIL:

10
933,33 155,03

AVE VERDE: 28 2.613,33 434,10

AGRIFAM:   25 2.333,33 387,60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

C. TABULETA:

17
1.586,67 263,57

ELIZA ROMARO:

17
1.586,67 263,57

21

Quiabo,  Legume in

natura,  espécie

verde
Kg 900 7,99 7.191,00

F.SOARES:  32 2.054,57 257,15

CERÂMICA CIL:

10
642,05 80,35

AVE VERDE: 28 1.797,75 225,00

AGRIFAM:   25 1.605,13 200,90

C. TABULETA:

17
1.091,50 136,60

22

Tomate,  legume  in

natura,  espécie

comum,  tamanho

médio,  firme,

esverdeado  e  de

boa qualidade

Kg 2.200 7,72
16.984,0

0

F.SOARES:  32 4.852,57 628,57

CERÂMICA CIL:

10
1.516,43 196,42

AVE VERDE: 28 4.246,00 550,01

AGRIFAM:   25 3.791,07 491,07

ELIZA ROMARO:

17
2.577,93 333,93

23

Tomate  Cereja,

Legume  in  natura,

espécie  maduro  e

firme,  de  primeira

qualidade.

Kg 600 12,95 7.770,00

AGRIFAM:   25 4.625,00 357,15

C. TABULETA:

17
3.145,00 242,85

24

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

acerola,

apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 266 9,50 2.527,00 ENTRE RIOS: 12 2.527,00 266

25

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

bacuri,

apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 90 23,63 2.126,70 ENTRE RIOS: 12 2.126,70 90

26 Polpa  de  fruta

natural,  sabor ajá,

Kg 260 14,62 3.801,20 ENTRE RIOS: 12 3.801,20 260

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

27

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

caju,  apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 165 11,16 1.841,40 ENTRE RIOS: 12 1.841,40 165

28

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

goiaba,

apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 250 9,95 2.487,50 ENTRE RIOS: 12 2.487,50 250

29

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

maracujá,

apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 100 16,68 1.668,00 ENTRE RIOS: 12 1.668,00 100

30

Polpa  de  fruta

natural,  sabor

tamarindo,

apresentação

congelada  em

pacote de 1 Kg

Kg 100 11,25 1.125,00 ENTRE RIOS: 12 1.125,00 100

TOTAL 274,743,57

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO
DIRETOR GERAL

IFPI – CAMPUS TERESINA CENTRAL